
Kulatý stůl na téma financování zdravotní péče

Dohodovací řízení pro rok 2023

6. Hospital Management Olomouc

MUDr. Renáta Knorová, MBA

předsedkyně Zdravotní sekce Svazu zdravotních pojišťoven ČR

25. 4. 2022



Výchozí situace
• Do roku 2019 růst HDP, mezd, fondů ZP

• 2020 – 2021 mimořádné úhradové tituly ve spojení s pandemií

• Covid – testujeme 20 tis týdně, očkujeme 2 - 8 tis denně, léčíme cca 1,5 tis lidí v nemocnicích 

• UA noví pojištěnci 
• registrujeme, 
• připravujeme modely úhrad, 
• nastavujeme P2 pro UA pointy
• sledujeme dostupnost kapacit zdravotníků
• sledujeme dostupnost očkovacích látek

• Zpracováváme VZ 2021 a počítáme dopady KV a KV novely 

• Připravujeme závěrečné vyúčtování pro smluvní PZS za rok 2021

• Průběžně realizujeme své činnosti vyplývající ze zákona 48/ 1997 Sb. v platném znění

• Žijeme v době rostoucí inflace Jednáme v DŘ pro rok 2023
tlak na omezení růstu nákladů systému v.z.p



Financování systému 2022

• Dohodovací řízení 4%  UV – 9% navýšení meziročně. Realita bude? 

• Nad rámec ÚV nezbývá plátcům výrazný prostor na projekty. 
• u nelůžkových segmentů projekty dostupnost, kvalita, telemedicína
• u lůžkových segmentů výjimečně

• UA válečný konflikt - financujeme péči za nové státem hrazené 
pojištěnce, současně inflace - poskytovatelé avizují nárůst režijních 
nákladů

• NEJISTOTY: KZ 2022 – vývoj příjmů za státem hrazené



Financování nemocnic 2022

• Úhrady nemocnic probíhají zálohově, samostatný rozpočet na CL. 

• Nově rozšířená příloha č. 2 na pracovišti UA point (normální výkony 
pracoviště 003 rozšířené o část výkonů odbornosti 001 a 002)

• Ekonomické výsledky minulých let jsou kladné, nemocnice avizují 
nárůsty nákladů energií.

• Centrová péče nezastavitelný růst bez možnosti stropu – dohoda v DŘ 
nemůže zastavit nárok konkrétního pojištěnce na léčbu.



Centrové léky v ČPZP

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

0 Kč

500 000 000 Kč

1 000 000 000 Kč

1 500 000 000 Kč

2 000 000 000 Kč

2 500 000 000 Kč

3 000 000 000 Kč

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Centrové léky náklady vs počty pojištěnců

Náklady

URČ



Centrové léky 2015 až 2021 ČPZP

• Největší finanční objemy TOP 10: 
• 1 LP na nespecifické záněty
• 3 onkologika
• 3 Sclerosis multiplex 
• 2 hematologika
• 1 Pompeho onemocnění

• Nejdražší v letech na jednoho pojištěnce:
• nejdražším od r. 2015 sledovaným je přípravek 
• pro léčbu glykogenózy II typu (AR metabolické onemocnění) 
• poškozující svalové a nervové buňky. Statistika neobsahuje LP pro léčbu SMA.

• Nejvyšší počet léčených pojištěnců:
• Adalimumab - Humira, a přípravky Eylea, Lucentis

• Největší  PZS centrové péče pro ČPZP: FN Olomouc, FN Ostrava, VFN, FN Plzeň, FN Brno

• Nejnákladnější DG v objemu: RS, Ca prso, nespecifické střevní záněty

• Centrová péče nezastavitelný růst bez možnosti stropu – dohoda v DŘ nemůže zastavit nárok konkrétního pojištěnce na léčbu.

732

482

378 368
419 406

293
362 356 333

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Náklad v mil. Kč



Dohodovací řízení 2023 I.

• 25. dubna 2022 (dnes) proběhlo druhé distanční jednání AK DŘ 

• Náklady systému meziročně k 2021  112,6% (od r. 2016 159,6%)
• Nejnižší kumulované nárůsty, v posledním roce propad: GYN, RHB, doprava
• Nejvyšší nárůsty nelůžkové segmenty: DIAGN (LAB)  ZZS
• Nemocnice meziročně 117,1% ( od r. 2016 173,8%)
• Centrové léky meziročně 112,2% (od r. 2016 172,3%)

• Odhad příjmů aktualizován dle dubnové makroekonomické predikce MF ČR a 
současných informací o výši platby za státního pojištěnce – úprava v 
parametru výběr pojistného roky 2022 a 2023, počty uprchlíků v 2. pol 2022 a 
v 1. pol 2023



Dohodovací řízení 2023 II.

Nově příjmy  - 5,22% růst

2020 2021 2022 odhad 2023 odhad

Počet státních pojištěnců (průměrný) 5 961 540 5 957 479 5 900 000 5 920 000

Počet uprchlíků (průměrný) - 1. pololetí 300 000 400 000

Počet uprchlíků (průměrný) - 2. pololetí 500 000 200 000

Platba státu na 1 st. pojištěnce (Kč) 1067; 1567 1 767 1967; 1567 1 767

Platba státu (tis. Kč) 97 262 133 126 322 390 125 103 600 125 527 680

Platba státu za uprchlíky (tis. Kč) 6 471 300 6 361 200

Platba GFŘ za OSVČ v paušálním režimu (tis. Kč) 0 1 669 206 1 900 000 1 920 000

Nárůst výběru pojistného (%) 0,6 6,52 5,4 4,1

Výběr pojistného (tis. Kč) 255 723 575 272 399 545 287 109 121 298 880 595

Celkem (tis. Kč) 352 985 708 400 391 141 420 584 021 432 689 475

Příjmy celkem - nárůst v % 8,27 13,43 5,04 2,88

2020 2021 2022 odhad 2023 odhad

Počet státních pojištěnců (průměrný) 5 961 540 5 957 479 5 900 000 5 920 000

Počet uprchlíků (průměrný) - 1. pololetí 300 000 300 000

Počet uprchlíků (průměrný) - 2. pololetí 400 000 200 000

Platba státu na 1 st. pojištěnce (Kč) 1067; 1567 1 767 1967; 1567 1 767

Platba státu (tis. Kč) 97 262 133 126 322 390 125 103 600 125 527 680

Platba státu za uprchlíky (tis. Kč) 5 531 100 5 301 000

Platba GFŘ za OSVČ v paušálním režimu (tis. 
Kč)

0 1 669 206 1 900 000 1 920 000

Nárůst výběru pojistného (%) 0,6 6,52 6 6,2

Výběr pojistného (tis. Kč) 255 723 575 272 399 545 288 743 518 306 645 616

Celkem (tis. Kč) 352 985 708 400 391 141 421 278 218 439 394 296

Příjmy celkem - nárůst v % 8,27 13,43 5,22 4,3



Dohodovací řízení 2023 III.

• První kolo - mechanizmy úhrad, situace v segmentech, požadavky

• Další jednání květen 2022 – po AK II – celkový nárůst příjmů se změnil z 2,88% na 
4,3%. Je toto dostatečná změna pro vznik dohody u ALP?

• Mandatorní výdaje nebyly diskutované.

• Změna výše platby za státního pojištěnce neprošla PS ČR.

• Částečná úspora mimořádných nákladů roku 2021 může být využita na úhrady 
potřebných zdravotních služeb – bude dostatečná? Máme možné další mimořádné 
náklady.

• Část segmentů vyjádřila vůli se dohodnout, za předpokladu rovnoměrného růstu v 
jednotlivých segmentech – jaká bude realita v UV zjistíme v prosinci 2022.

• Některé segmenty volají po dvojciferném navýšení.



Nazrál čas na změny?

• Míra solidarity systému v.z.p. – nenazrál čas na její přehodnocení?

• Účastníkem systému v.z.p. není jen poskytovatel a pojišťovna – role 
pojištěnce nebyla redefinovaná obzvláště v oblasti povinností

• Rozsah zdravotního pojištění a růst nákladů není ze strany ZP ovlivnitelný.

• Systém bonus za cokoliv musí být vyvážen pojmem malus – jinak se 
rovnováha docílit nedá.



Děkuji za pozornost
renata.knorova@cpzp.cz


